
1 

 

 

Comissões Temáticas – Observadores Consultivos da CPLP 

2019 
 

 

Promoção e Difusão da 
Língua Portuguesa 

 
1. Associação das Universidades de Língua Portuguesa - AULP 
2. Confederação Empresarial da CPLP 
3. Fundação Dr. António Agostinho Neto 
4. Fundação Calouste Gulbenkian 
5. Fundação D. Manuel II 
6. Fundação Luso- Americana para o Desenvolvimento 
7. Fundação Oriente 
8. Fundação Roberto Marinho 
9. Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro 
10. Instituto Internacional de Macau 
11. Observatório da Língua Portuguesa 
12.  Real Gabinete Português de Leitura 
13. União das Cidades Capitais de Língua Portuguesa - UCCLA 

 
Coordenação: Fundação Calouste Gulbenkian 
Maria Helena Borges - mborges@gulbenkian.pt 
Regulamento (adotado) 
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Saúde, Segurança 
Alimentar e Nutricional 

 
1. Assistência Médica Internacional - AMI 
2. Associação de Reguladores de Comunicações e Telecomunicações da CPLP - ARCTEL-

CPLP (Secretariado - ANACOM) 
3. Associação "Abraço" (Associação de Apoio a Pessoas com VIH/SIDA) 
4. Associação Saúde em Português 
5. Comunidade Médica de Língua Portuguesa 
6. Conselho Nacional de Secretários de Saúde dos Estados Brasileiros 
7. Fórum das Sociedades Nacionais da Cruz Vermelha de Língua Portuguesa 
8. Fundação Calouste Gulbenkian 
9. Fundação Eduardo dos Santos - FESA 
10. Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ 
11. Instituto de Higiene e Medicina Tropical - IHMT 
12. Instituto Marquês de "Valle Flôr" 
13. Médicos do Mundo Portugal 
14. União das Cidades Capitais de Língua Portuguesa - UCCLA 
15. União das Misericórdias Portuguesas 
16. Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias 
17. Liga Africana 
18. Serviço de Utilização Comum dos Hospitais – SUCH  

 
Coordenação: Conselho Nacional de Secretários de Saúde dos Estados 
Brasileiros – CONASS e Médicos do Mundo 
Fernando Cupertino - fernando.cupertino@conass.org.br  
Abílio Basílio da Silva Antunes - mdmt@medicosdomundo.pt  
 
Regulamento (adotado) 
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Educação, Ciência e 
Tecnologia 

 
1. Associação de Reguladores de Comunicações e Telecomunicações da CPLP - ARCTEL-

CPLP (Secretariado - ANACOM) 
2. Associação das Universidades de Língua Portuguesa - AULP 
3. Associação dos Ex-Deputados da Assembleia da República - AEDAR 
4. Centro de Estudos Sociais (Universidade de Coimbra) 
5. Círculo de Reflexão Lusófona 
6. Comissão InterPaíses/Países de Língua Oficial Portuguesa-CIP/PLP - Fundação 

Rotarianos  São Paulo 
7. Confederação da Publicidade dos Países de Língua Portuguesa - CPPLP 
8. Fórum da Juventude da CPLP 
9. Fundação Calouste Gulbenkian 
10. Fundação Champalimaud 
11. Fundação Eduardo dos Santos - FESA 
12. Fundação Luso-Americana para o Desenvolvimento 
13. Fundação Mário Soares 
14. Instituto de Higiene e Medicina Tropical - IHMT 
15. Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro - IHGB 
16. ISCSP - Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas 
17. Instituto Superior de Estudos de Defesa, Tenente-General Armando Emílio Guebuza - 

ISEDEF 
18. Sociedade de Geografia de Lisboa 
19. União das Cidades Capitais de Língua Portuguesa - UCCLA 
20. Universidade de Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) 
21. Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias 
22. Ius Gentium Conimbrigae (Centro de Direitos Humanos) - IGC 
23. Liga Africana 
24. Fundação Novo Futuro 

 
Coordenação: Sociedade de Geografia de Lisboa  
Mário Avelar - mario.avelar@uab.pt  
 
Regulamento (adotado) 
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Ambiente, Cidades e 
Territórios 

 
1. Conselho Internacional dos Arquitetos de Língua Portuguesa - CIALP 
2. Instituto de Higiene e Medicina Tropical - IHMT 
3. União das Cidades Capitais de Língua Portuguesa - UCCLA 
4. Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias 
5. Liga Africana 
6. Centro de Estudos Sociais (Universidade de Coimbra) 
7. Fiocruz/Escola Nacional de Saúde Pública 

 
Coordenação: Conselho Internacional dos Arquitetos de Língua Portuguesa – 
CIALP 
Rui Leão - info@cialp.org;  ruileao@vlbmacau.com; ruileao@gmail.com 
 
Regulamento (adotado) 
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Assuntos Culturais 

 
1. Associação "Abraço" (Associação de Apoio a Pessoas com VIH/SIDA) 
2. Associação das Universidades de Língua Portuguesa - AULP 
3. Associação dos Ex-Deputados da Assembleia da República - AEDAR 
4. Centro de Estudos Sociais (Universidade de Coimbra) 
5. Círculo de Reflexão Lusófona 
6. Fundação Agostinho Neto 
7. Fundação Mário Soares 
8. Ius Gentium Conimbrigae (Centro de Direitos Humanos) - IGC 
9. Instituto de Higiéne e Medicina Tropical 
10. Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro - IHGB 
11. ISCSP - Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas 
12. Sociedade de Geografia de Lisboa 
13. Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias 
14. União das Cidades Capitais de Língua Portuguesa - UCCLA 
15. Liga Africana 

 
Coordenação: Instituto de Higiene e Medicina Tropical – IHMT 
José Dória - Jldoria.museu@ihmt.unl.pt; jldoria@netcabo.pt 
 
Regulamento (adotado) 
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Direito e Justiça 

 
1. Associação dos Ex-Deputados da Assembleia da República – AEDAR 
2. Centro de Conciliação e Mediação de Conflitos (Concórdia)  
3. Centro de Estudos Sociais (Universidade de Coimbra) 
4. Fórum da Juventude da CPLP 
5. Fórum das Sociedades Nacionais da Cruz Vermelha de Língua Portuguesa 
6. Ius Gentium Conimbrigae (Centro de Direitos Humanos) - IGC 
7. União dos Advogados de Língua Portuguesa - UALP 
8. União Internacional de Juízes de Língua Portuguesa 
9. Associação Saúde em Português 
10. Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias 

 
Coordenação: Centro de Conciliação e Mediação de Conflitos – Concórdia 
Miguel Cancella d'Abreu - m.cancellaabreu@netcabo.pt;  mca@caeadvogados.pt 
 
Regulamento (adotado) 

 

 

 
Assuntos do Trabalho 

 

 
1. Círculo de Reflexão Lusófona 
2. Comunidade Sindical dos Países de Língua Portuguesa 
3. Confederação Empresarial da CPLP 
4. Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias 

 
Coordenação: Comunidade Sindical de Países de Língua Portuguesa 
Catarina Tavares - gab.sec.geral@ugt.pt; catarina.tavares@ugt.pt; 
 
Regulamento (por adotar) 
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Economia, Empresariado 

e Investimento  
 

 
1. Associação de Reguladores de Comunicações e Telecomunicações da CPLP - ARCTEL-

CPLP (Secretariado - ANACOM) 
2. Círculo de Reflexão Lusófona 
3. Confederação Empresarial da CPLP 
4. União das Cidades Capitais de Língua Portuguesa - UCCLA 
5. Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias 
6. Centro de Estudos Sociais (Universidade de Coimbra) 
 
Coordenação: Confederação Empresarial da CPLP  
Salimo Abdula (Presidente) - salimo.abdula@intelecholdings.com; 
salimoabdula@icloud.com 
José Lobato (Secretário-Geral) - joselobato@cecplp.org  
 
Regulamento (por adotar) 

 

 

mailto:salimoabdula@icloud.com

